Τὸν λαόν σου, Κύριε, ἐταπειώσαν, καὶ τὴν κληρονομίαν σου ἐκάκωσαν. Προεῖρηται παλαῖος μὲν λαὸς καὶ παλαιὰ κληρονομία οἱ Ἰουδαῖοι, νέος δὲ καὶ νέα οἱ ἐξ ἔθνων.

Χίρην καὶ ὄρφανόν ἀπέκτειναν, καὶ προσήλυτον ἐφόνευσαν. Ταῦτα καὶ οἱ ἄρχοντες τῶν Ἰουδαίων ἐποίουν διὰ πλανεύσαν, καὶ πολλοὶ τῶν ἡμετέρων ἄρχόντων. Ἀποκτείνει δὲ καὶ φονεύει οὐ μόνον ὁ ζῆφι κατ' αὐτῶν χρώμενος, ἀλλὰ καὶ ὁ τὰ αὐτῶν ἀρπάξων, καὶ ὁ περιορῶν αὐτοὺς ἀδικουμένος, καὶ ὁ καταχαριζόμενος τοῖς ἀδικούσιν αὐτοῦς. Προσήλυτος δὲ ὁ ἐξ ἔθνων Ἰουδαῖος κατὰ τοὺς Ἰουδαίους, καθ' ἡμᾶς δὲ ὁ πάροικος.

Καὶ εἶπαν· Οὐκ ὄψεται Κύριος, οὐδὲ συνήσει ὁ Θεός τοῦ Ἰακώβ. Ταῦτα εἰ καὶ μὴ τῇ γλώσσῃ πολλάκι, ἀλλὰ γὰρ τῇ γνώμῃ λέγουσιν οἱ παράνομοι.

VERS. 1. *Deus ultionum Dominus. Deus ultionum dixit, pro, Deus ultor. Idioma est et hoc Hebraicum, juxta quod alibi etiam dicitur, Deus misericordiae, et Deus miserationum, et Deus consolationis, et Deus pacis, et alia hujusmodi. Ait igitur, quod Dominus est Deus ultor.*

*Deus ultionum libere egit. — Libere, seu palam egit, hoc est, manifestavit, justum nimirum iudicium suum: cunIQUE longanimis hactenus fuerit ac patiens, vindicta tandem usus est.*

VERS. 2. *Exaltare, qui judicas terram. — Exaltare, inquit, simul ac judicalem thronum tuum conscenderis, hoc est, appareas, et cognoscaris ab omnibus Deus delinquentium ultor, dum judicas et sententias pronuntias, et dum sumis vindictam. De hoc autem verbo exaltare, vide, quæ dicta sunt in psalmo LVI.*

*Redde retributionem superbis. Per superbos, potentissimos quosque intelligit, qui pauperes opprimant, aut despiciant.*

VERS. 3. *Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur? Eosdem rursus peccatores appellat, quia et in Deum peccant, dum ejus legem de justitia traditam contemnunt, et in ipsos qui injuriam patiuntur, dum eos lædunt. Atque ita etiam eos appellavit in psalmo IX. Est autem in hoc hujusmodi hominibus, de propria potentia gloriari. Illa autem repetitio: Usquequo peccatores, Domine? loquentis zelum demonstrant, quemadmodum et illa repetitio quæ sequitur verbi, loquentur. Et quæcumque hoc pacto dubitanter loquatur nunc Propheta, non ignorat tamen, momentaneam esse omnium eorum felicitatem, qui injuste agunt, sed tam diuturnam Dei patientiam ægre fert.*

VERS. 4. *Effabuntur et loquentur injustitiam? loquentur omnes, qui operantur iniquitatem? In verbo effabuntur a communi sensu sumenda est dictio, usquequo, et similis modo in secundo versiculo in verbo, loquentur, a communi sensu sumenda est dictio, justitiam. Dictiones vero effabuntur et loquentur idem æque significant.*

VERS. 5. *Populum tuum, Domine, humiliaverunt, et hereditatem tuam affecerunt. Jam prædiximus, quod per antiquum populum, et per antiquam hereditatem, Judæi intelligendi sunt, per novum autem et per novam, fideles ex gentibus.*

VERS. 6. *Viduum et orphanum interfecerunt, et proselytum occiderunt. Hæc et Judæorum principes ob summam avaritiam faciebant, et multi ex nostris similiter principibus faciunt. Interfocere enim dicuntur non tantum il qui gladio in eos sæviunt, sed illi etiam qui eorum rapiant bona, qui illos despiciunt, quoties injuria afficiuntur, quique eos lædentibus, ut amicis, gratificantur. Proselytum vero Judæi eum appellabant, qui ex gentili effectus fuisset Judæus. Nos autem per proselytum, adventum omnem ac peregrinum intelligimus.*

VERS. 7. *Et dixerunt: Non videbit Dominus, et non inteliget Deus Jacob. Hæc tametsi ipso ore ac lingua non sæpe di-an', corde tamen persæpe*

intra se revolvunt iniqui homines. Neque enim A tanta unquam audent, nisi hujusmodi sententia, vel cogitatione saltem se subscriberent. Et quod ait, *intelliget*, posuit pro, audiet, seu cognoscat.

VERS. 8. *Intelligite sane, insipientes in populo, et stulti aliquando sapite.* Ea animadvertite, quæ jam diu omnibus nota sunt, atque aliquando, sero saltem, prudentes estote.

VERS. 9. *Qui plantavit aurem non audiet? et qui plasmavit oculum non considerat? — Non considerat, dixit, pro, non videt.* At quomodo verisimile est, illum esse sine sensu, qui sensus in aliis creavit? Confundit eos igitur Propheta hujusmodi interrogationibus, quæ apud omnes in confesso sunt.

VERS. 10. *Qui corrigit gentes non arguet?* Ille, inquit, qui gentes erudit ac corrigit, iis pimirum legibus, quæ apud eas sunt; harum etenim legum scientiam Deus ipsis etiam gentibus præstitit, ut earum severitate delinquentes coercerentur: quomodo non arguet etiam et castigabit eos omnes, qui scelera aliqua, aut iniquitates commiserint?

*Qui docet hominem scientiam.* Is, qui aliis scientiam et cognitionem præstat, quomodo ipse non cognoscat, aut quomodo ignorabit?

VERS. 11. *Dominus cognoscit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt.* Hominum dico talia cogitantium, quod Deus scilicet humana non curet. Cognoscit eos igitur Dominus, quod errant, sed patiens est persæpe et longanimis, ex quadam dispensatione. Vel, cogitationes eorum hominum dicit, qui, quæ ventris sunt, cogitant, et non quæ sunt Dei.

VERS. 12. *Beatus homo, quem erudieris, Domine.* Quem prudentem feceris doctrina tua.

*Ei de lege tua docueris eum.* Lege tua, naturali, vel scripta, vel etiam utraque: sunt etenim hæ leges prudentiæ ac sapientiæ fontes.